Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100800010

10

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EDITAL Nº 7/MAST/MCTI, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE TECNOLOGISTA

O Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST torna público o
resultado final do concurso destinado ao provimento de 8 (oito) vagas para o cargo de
Tecnologista, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico.

1. DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição;

nome do candidato em ordem de classificação; nota final; modalidade; posição; classificação
final no concurso público.

1.1.1 CARGO 1: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC001 - ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

0010287; Eugênio Reis Neto; 72,21; ampla concorrência; 1º; aprovado.
0010159; William Vieira de Abreu; 69,75; ampla concorrência; 2º; cadastro de

reserva.
0010005; Feliphe de Souza Ferreira; 57,16; ampla concorrência; 3º; cadastro de

reserva.
0010334; Alberto Alves de Mesquita; 55,85; ampla concorrência; 4º; cadastro de

reserva.
1.1.2 CARGO 2: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC002 - ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO EM

CIÊNCIAS
0010393; Natália Alves Machado; 82,56; ampla concorrência; 1º; aprovado.
0010353; Marcela Vitor Alvaro; 77,70; ampla concorrência; 2º; cadastro de

reserva.
0010513; Cecília Maria Pinto do Nascimento; 76,60; ampla concorrência; 3º;

cadastro de reserva.
0010439; Thiago Thielmann de Araújo; 76,42; ampla concorrência; 4º; cadastro de

reserva.
0010375; Letícia Carvalho de Mattos Marinho; 72,50; ampla concorrência; 5º;

cadastro de reserva.
0010025; Aline Santos Martins; 68,65; PPP; 6º; cadastro de reserva.
1.1.3 CARGO 3: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC003 - ESPECIALIDADE: MUSEOLOGIA
0010017; Maria Karla Belo da Silva Tavares; 85,66; PPP; 1º; aprovado.
0010267; Aline Rocha de Souza Ferreira de Castro; 86,71; ampla concorrência; 2º;

cadastro de reserva.
0010382; Ana Beatriz Soares Cascardo; 78,90; ampla concorrência; 3º; cadastro de

reserva.
0010383; Álea Santos de Almeida; 77,50; ampla concorrência; 4º; cadastro de

reserva.
0010339; Cristal Proença de Azevedo; 76,51; ampla concorrência; 5º; cadastro de

reserva.
0010187; Lia Fernandes Peixinho; 76,31; ampla concorrência; 6º; cadastro de

reserva.
1.1.4 CARGO 4: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC004 - ESPECIALIDADE: MUSEOLOGIA
0010316; Catherine Jacqueline Suzanne Gallois; 83,86; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
0010260; Thiago Santos Mathias da Fonseca; 81,81; ampla concorrência; 2º;

cadastro de reserva.
0010218; Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira; 80,55; ampla concorrência; 3º;

cadastro de reserva.
0010165; Marta Cristina Ferreira Buarque Guimarães; 78,00; ampla concorrência;

4º; cadastro de reserva.
0010190; Rosana Soares Zouain; 77,80; ampla concorrência; 5º; cadastro de

reserva.
0010363; Ana Cecilia Lima Santana; 76,60; ampla concorrência; 6º; cadastro de

reserva.
1.1.5 CARGO 5: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC005 - ESPECIALIDADE: MUSEOLOGIA
0010351; João Henrique Ribeiro Barbosa; 77,20; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
0010307; Jéssica Tarine Moitinho de Lima; 77,05; ampla concorrência; 2º; cadastro

de reserva.
0010068; Yasmin Caldas Moraes; 66,90; ampla concorrência; 3º; cadastro de

reserva.
0010481; Leonardo Amancio Tavares; 64,90; ampla concorrência; 4º; cadastro de

reserva.
0010058; Leonardo Hermes Lemos; 62,76; ampla concorrência; 5º; cadastro de

reserva.
0010329; Jessica Maria da Silva; 59,06; PPP; 6º; cadastro de reserva.
1.1.6 CARGO 6: TECNOLOGISTA JUNIOR I - TEC006 - ESPECIALIDADE:

DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO
Não houve candidato aprovado para este cargo.
1.1.7 CARGO 7: TECNOLOGISTA PLENO I - TEC007 - ESPECIALIDADE:

DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO
0010309; Thais Helena de Almeida Slaibi; 86,60; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
0010216; Luiza Batista Amaral; 85,35; ampla concorrência; 2º; cadastro de

reserva.
0010073; Bianca Scofano Barbosa; 78,96; ampla concorrência; 3º; cadastro de

reserva.
0010030; Ana Cristina de Oliveira Garcia; 78,26; ampla concorrência; 4º; cadastro

de reserva.
0010355; Caroline Macedo Moura dos Santos; 68,82; ampla concorrência; 5º;

cadastro de reserva.
0010373; Maria Elena Venero Ugarte; 65,11; ampla concorrência; 6º; cadastro de

reserva.
1.1.8 CARGO 8: TECNOLOGISTA JUNIOR I - TEC008 - ESPECIALIDADE:

DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO
0010503; Leonardo Augusto Silva Fontes; 80,32; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
0010338; André Felipe Paiva dos Santos; 72,76; ampla concorrência; 2º; cadastro

de reserva.
0010141; Walmor Martins Pamplona; 69,21; ampla concorrência; 3º; cadastro de

reserva.
0010277; Daniel Guimarães Elian dos Santos; 67,51; ampla concorrência; 4º;

cadastro de reserva.
0010004; Alexandre Faben Alves; 63,21; ampla concorrência; 5º; cadastro de

reserva.
0010499; Larissa da Silva Canto Bastos; 61,66; PPP; 6º; cadastro de reserva.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O resultado denifinito do concurso público encontra-se no endereço eletrônico

www.access.org.br.

MARCIO FERREIRA RANGEL

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2024 publicado no D.O de 2024-10-08, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 27/09/2024 a 27/09/2025. . Leia-se: Vigência: 07/10/2024 a
26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2024).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL Nº 8/MAST/MCTI, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA EM CARGOS DE PESQUISADOR

O Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST torna público o
resultado do concurso público destinado ao provimento de 8 (oito) vagas para o cargo de
Pesquisador, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia.

1. DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição;

nome do candidato em ordem de classificação; nota final; modalidade; posição; classificação
final no concurso público.

1.1.1 CARGO 1: PESQUISADOR ADJUNTO I - PESQ001 - ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO
EM CIÊNCIAS

0050177; FABIOLA SIMÕES RODRIGUES DA FONSECA; 87,70; ampla concorrência;
1º; aprovado.

0050154; FRIEDA MARIA MARTI; 84,60; ampla concorrência; 2º; cadastro de
reserva.

0050039; JOSIANE KUNZLER; 81,55; ampla concorrência; 3º; cadastro de reserva.
0050029; GABRIELA REZNIK; 78,43; ampla concorrência; 4º; cadastro de reserva.
0050091; ISABEL LOURENÇO GOMES; 72,98; ampla concorrência; 5º; cadastro de

reserva.
0050070; SUELLEN DE OLIVEIRA; 70,25; ampla concorrência; 6º; cadastro de

reserva.
1.1.2 CARGO 2: PESQUISADOR ADJUNTO I - PESQ002 - ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO

EM CIÊNCIAS
Não houve candidato aprovado para este cargo.
1.1.3 CARGO 3: PESQUISADOR ASSOCIADO I - PESQ003 - ESPECIALIDADE:

M U S EO LO G I A
0050078; GUADALUPE DO NASCIMENTO CAMPOS; 85,30; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
1.1.4 CARGO 4: PESQUISADOR ADJUNTO I - PESQ004 - ESPECIALIDADE: HISTÓRIA

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
0050119; RICARDO CABRAL DE FREITAS; 91,48; ampla concorrência; 1º;

aprovado.
0050002; LUCIANA VIEIRA SOUZA DA SILVA; 88,90; ampla concorrência; 2º;

aprovado.
0050125; RAPHAEL BEZERRA DA SILVA UCHÔA; 88,90; ampla concorrência; 3º;

aprovado.
0050075; LUIZ ALVES ARAÚJO NETO; 88,65; ampla concorrência; 4º; cadastro de

reserva.
0050184; VICTOR RAFAEL LIMEIRA DA SILVA; 88,08; PPP; 5º; aprovado.
0050166; HERÁCLIO DUARTE TAVARES; 87,05; PPP; 6º; cadastro de reserva.
0050151; INGRID FONSECA CASAZZA; 85,65; ampla concorrência; 7º; cadastro de

reserva.
0050135; ANDERSON PEREIRA ANTUNES; 84,15; ampla concorrência; 8º; cadastro

de reserva.
0050036; DAIANE SILVEIRA ROSSI; 83,38; ampla concorrência; 9º; cadastro de

reserva.
0050152; MARCOS FELIPE DE BRUM LOPES; 80,73; ampla concorrência; 10º;

cadastro de reserva.
0050015; WALMIR THOMAZI CARDOSO; 79,10; ampla concorrência; 11º; cadastro

de reserva.
0050081; ISABELLA BONAVENTURA DE OLIVEIRA; 78,70; ampla concorrência; 12º;

cadastro de reserva.
0050163; THIAGO DA COSTA LOPES; 78,55; ampla concorrência; 13º; cadastro de

reserva.
0050103; LETÍCIA PUMAR ALVES DE SOUZA; 78,43; ampla concorrência; 14º;

cadastro de reserva.
0050021; BRUNO MARTINS BOTO LEITE; 78,08; ampla concorrência; 15º; cadastro

de reserva.
0050098; SABINA FERREIRA ALEXANDRE LUZ; 76,93; ampla concorrência; 16º;

cadastro de reserva.
0050074; ELIZA TEIXEIRA DE TOLEDO; 73,55; ampla concorrência; 17º; cadastro de

reserva.
1.1.5 CARGO 5: PESQUISADOR ADJUNTO I - PESQ005 - ESPECIALIDADE:

M U S EO LO G I A
Não houve candidato aprovado para este cargo.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O resultado definitivo do concurso público encontra-se no endereço eletrônico

www.access.org.br.

MARCIO FERREIRA RANGEL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 363/2024

Pelo presente fica notificado o Sr (a). José Pedro Silveira Martinez, CPF:
***.885.670-**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30
(trinta) dias, sendo assegurado o contraditório e o direito à ampla defesa, solicitar
parcelamento ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, o valor de R$
48.886,35 (quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos),
sob pena de inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de proteção ao crédito,
como o SCPC, Serasa e afins. O débito é derivado do descumprimento de obrigações
especificadas no processo n. 131944/2020-7. Pedido de informações e envio do
comprovante do recolhimento devem ser enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br.

Em 7 de outubro de 2024.
MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS

Chefe do Serviço de Cobrança e Tomada de Contas Especial

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 24648/2024

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Cássia Cortes Valadão, CPF: ***.076.252-
**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias,
solicitar parcelamento, apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através
de GRU, disponível no endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-
gru , o valor de R$ 48.886,35 (quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e trinta
e cinco centavos) visto o não atendimento à Notificação 334/2024 publicada em
05/09/2024, sob pena de inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de
proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins. O débito é derivado do descumprimento
de obrigações especificadas no processo n 131506/2020-0. Pedido de informações e envio
do comprovante do recolhimento devem ser enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br

Em 7 de outubro de 2024.
MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS

Chefe do Serviço de Cobrança e Tomada de Contas Especial

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, e a

Academia Mundial de Ciências TWAS, tornam pública a Chamada Publica
MCTI/CNPq/TWAS nº 45/2024, cuja íntegra se encontra disponível na página do CNPq na
internet endereço: https://www.gov.br/cnpq, e convida os interessados a apresentarem
propostas nos termos nela estabelecidos. A TWAS é uma unidade programática da
UNESCO, cuja administração e operação financeira são realizadas pela UNESCO, de acordo
com um acordo assinado entre as duas organizações (Ref LA/DIR/2017/031). Objeto:
Conceder bolsas a pesquisadores provenientes de países em desenvolvimento (à exceção
do Brasil), nas áreas descrita na Chamada, para realizar Doutorado Pleno no Brasil.
Pesquisadores e estudantes brasileiros (incluindo os que possuem dupla nacionalidade) não
são elegíveis para a Chamada, mas podem se inscrever para todos os outros programas de
bolsas TWAS. Para obter informações adicionais visite:
http://twas.org/opportunities/fellowships.

As propostas deverão compreender, no mínimo, uma das seguintes áreas de
interesse: a) Ciências Agrárias; b) Biologia Estrutural, Celular e Molecular; c) Sistemas Biológicos
e Organismos; d) Ciências Médicas e da Saúde, incluindo Neurociências; e) Ciências Químicas; f)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html